

COMPTES SOCIAUX ANNUELS

NORMES FRANCAISES

Présentés en Euros

EXERCICE DU 01/01/2014 AU 31/12/2014

<u>1.</u>	<u>FAITS CARACTÉRISTIQUES, PRINCIPES COMPTABLES, MÉTHODES D'ÉVALUATION, COMPARABILITÉ DES COMPTES</u>	<u>7</u>
1.1.	FAITS CARACTÉRISTIQUES	7
1.2.	REGLES, PRINCIPES COMPTABLES, METHODES D'EVALUATION	7
1.3.	COMPARABILITE DES COMPTES (CHANGEMENTS DE METHODE, MODALITES SIGNIFICATIVES)	8
<u>2.</u>	<u>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</u>	<u>9</u>
2.1.	ACTIF IMMOBILISÉ.....	9
2.1.1.	Nature et montant des éléments constituant les frais d'établissement	9
2.1.2.	Détail des mouvements de l'exercice	9
2.1.3.	Nature et montants des éléments constituant les immobilisations	10
2.2.	STOCK	11
2.3.	CREANCES.....	11
2.4.	DISPONIBILITES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT.....	11
2.5.	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	11
2.6.	CHARGES CONSTATEES D'AVANCE.....	12
2.7.	PRODUITS A RECEVOIR RATTACHES AUX POSTES DE CREANCES	12
<u>3.</u>	<u>NOTES SUR LE BILAN PASSIF</u>	<u>13</u>
3.1.	CAPITAL SOCIAL.....	13
3.2.	SUBVENTIONS, AVANCES CONDITIONNEES ET REMBOURSABLES.....	13
3.3.	PROVISIONS.....	14
3.4.	DETTES.....	14
3.5.	PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	14
3.6.	CHARGES A PAYER RATTACHEES AUX POSTES DE DETTES.....	15
<u>4.</u>	<u>NOTES SUR LE COMPTE DE RÉSULTAT</u>	<u>16</u>
4.1.	PRODUITS	16
4.1.1.	Ventilation du chiffre d'affaires	16
4.1.2.	Ventilation des autres produits d'exploitation	16
4.1.3.	Autres produits	16
4.2.	CHARGES	17
4.2.1.	Frais de recherche et de développement	17
4.2.2.	Autres charges	17
4.3.	RESULTAT ET IMPOT SUR LES BENEFICES.....	17
4.3.1.	Résultats - Ventilation des l'impôt sur les bénéfices	17
4.3.2.	Détail du résultat exceptionnel.....	18
4.3.3.	Incidence des évaluations fiscales dérogatoires	18
4.3.4.	Accroissements et allègements de la dette future d'impôt.....	18
<u>5.</u>	<u>POSTES CONCERNÉS PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE</u>	<u>19</u>
5.1.	CHARGES CONSTATEES D'AVANCE.....	19

5.2.	PRODUITS A RECEVOIR RATTACHES AUX POSTES DE CREANCE.....	19
5.3.	PRODUITS CONSTATEES D'AVANCE	19
5.4.	CHARGES A PAYER RATTACHEES AUX POSTES DE DETTES.....	19
6.	ENGAGEMENTS	19
6.1.	AVALS, CAUTIONS	19
7.	ENGAGEMENTS HORS BILAN	20
7.1.	ENGAGEMENTS EN MATIERE DE CREDIT-BAIL	20
7.1.1.	Tableaux financiers relatifs aux crédits-baux en cours	20
7.1.2.	Comparaison de coûts pour les mêmes acquisitions en pleine propriété	20
7.2.	DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES ET NANTISSEMENTS	21
7.3.	ENGAGEMENTS EN MATIERE DE PENSIONS ET OBLIGATIONS SIMILAIRES.....	21
7.4.	ENGAGEMENTS EN MATIERE DE DROIT INDIVIDUEL A LA FORMATION.....	21
7.5.	ENGAGEMENTS DE PAIEMENTS FUTURS	22
7.5.1.	Locations simples.....	22
7.6.	AUTRES ENGAGEMENTS.....	22
7.6.1.	Obligations au titre de la copropriété de droits de propriété intellectuelle.....	22
7.6.2.	Obligation potentielle	23
8.	AUTRES INFORMATIONS	24
8.1.	EFFECTIFS	24
8.2.	REMUNERATION DES DIRIGEANTS.....	24
8.3.	ELEMENTS CONCERNANT LES ENTREPRISES LIEES.....	24
8.3.1.	Biotech Avenir SAS.....	24
8.4.	INSTRUMENTS FINANCIERS.....	25
8.4.1.	Risque de change	25
8.4.2.	Risque de taux.....	25
8.4.3.	Risque de liquidité.....	25
8.5.	OBSERVATIONS COMPLEMENTAIRES.....	25
9.	TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS	26
10.	EVÉNEMENTS POSTÉRIEURS À LA CLÔTURE	27

COMPTE DE RESULTAT

RESULTAT Montant en €	31.12.2014		31.12.2013	
	TOTAL	%	TOTAL	%
Chiffre d'affaires	1 614 356	100,0%	1 899 315	100,0%
Production stockée	0	0,0%	0	0,0%
Production immobilisée	0	0,0%	0	0,0%
Subventions d'exploitation	94 083	5,8%	420 243	22,1%
Reprises & transferts de charges, autres produits	73 793	4,6%	99 837	5,3%
Produits d'exploitation	1 782 232	110,4%	2 419 395	127,4%
Achats de march., mat. premières, autres appros	1 135 105	70,3%	993 044	52,3%
Var. stock de march., mat. premières, autres appros	-84 897	-5,3%	-6 077	-0,3%
Autres achats et charges externes	13 111 645	812,2%	8 284 676	436,2%
Impôts, taxes & versements assimilés	342 140	21,2%	219 172	11,5%
Salaires	5 796 362	359,1%	4 525 897	238,3%
Charges sociales	2 573 638	159,4%	1 940 621	102,2%
Dotations aux amortissements	235 546	14,6%	382 971	20,2%
Dotations aux provisions	4 200	0,3%	895	0,0%
Autres charges	42 087	2,6%	6 529	0,3%
Charges d'exploitation	23 155 825	1434,4%	16 347 726	860,7%
RESULTAT D'EXPLOITATION	-21 373 594	-1324,0%	-13 928 332	-733,3%
Autres intérêts et produits assimilés	441 835	27,4%	246 712	13,0%
Reprises & transferts de charges	14 645	0,9%	15 360	0,8%
Différences positives de change	1 697	0,1%	1 863	0,1%
Produits financiers	458 177	28,4%	263 935	13,9%
Dot. financières aux amort. & prov.	26 672	1,7%	19 645	1,0%
Intérêts & charges assimilées	89 827	5,6%	122 312	6,4%
Différences négatives de change	12 813	0,8%	2 508	0,1%
Charges financières	129 311	8,0%	144 464	7,6%
RESULTAT FINANCIER	328 866	20,4%	119 470	6,3%
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT	-21 044 728	-1303,6%	-13 808 861	-727,0%
Produits exceptionnels s/ opérations de gestion	0	0,0%	0	0,0%
Produits exceptionnels s/ opérations en capital	15 037	0,9%	8 046 871	423,7%
Reprises & transferts de charges	51 964	3,2%	156 888	8,3%
Produits exceptionnels	67 000	4,2%	8 203 759	431,9%
Charges exceptionnelles s/ opérations de gestion	0	0,0%	17	0,0%
Charges exceptionnelles s/ opérations en capital	4 773	0,3%	7 864 435	414,1%
Dot. exceptionnelles aux amort. & prov.	58 050	3,6%	124 387	6,5%
Charges exceptionnelles	62 823	3,9%	7 988 839	420,6%
RESULTAT EXCEPTIONNEL	4 177	0,3%	214 920	11,3%
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise	0	0,0%	0	0,0%
Impôts sur les bénéfices	-5 067 238	-313,9%	-3 550 720	-186,9%
RESULTAT NET	-15 973 312	-989,5%	-10 043 221	-528,8%

BILAN ACTIF

ACTIF Montant en €	31.12.2014			31.12.2013
	BRUT	AMORT / PROV	NET	NET
Frais d'établissement	1 093	1 093	0	0
Logiciels, brevets	1 104 326	1 018 458	85 869	53 518
Constructions	0	0	0	0
Installations techniques	3 142 603	2 619 122	523 481	295 027
Autres immobilisations corporelles	1 900 268	1 378 178	522 090	458 152
Immobilisations en cours	113 003	0	113 003	9 040
Autres participations	42 031	0	42 031	42 031
Autres immobilisations financières	734 693	0	734 693	701 596
ACTIF IMMOBILISE	7 038 017	5 016 850	2 021 167	1 559 364
Stocks	257 097	9 299	247 798	167 101
Avances & acptes reçus s/ cde clients	2 469	0	2 469	2 469
Clients & cptes rattachés	434 544	0	434 544	161 801
Autres créances	6 274 755	0	6 274 755	4 796 138
Dont personnel débiteur	1 842	0	1 842	1 773
Dont organismes sociaux débiteurs	217	0	217	217
Dont état - cir	5 067 249	0	5 067 249	3 550 720
Dont état - tva	798 795	0	798 795	583 385
Dont état - autres taxes	0	0	0	0
Dont autres débiteurs	406 653	0	406 653	660 043
Capital social appelé, non versé	0	0	0	0
Valeurs mobilières de placement	75 771 052	0	75 771 052	20 750 171
Disponibilités	512 029	0	512 029	168 048
Comptes de régularisation	830 883	0	830 883	1 260 040
ACTIF CIRCULANT	84 082 829	9 299	84 073 530	27 305 767
Ecart de conversion	23 622	0	23 622	0
TOTAL ACTIF	91 144 467	5 026 149	86 118 318	28 865 131

	BILAN PASSIF	
PASSIF	31.12.2014	31.12.2013
Montant en €	TOTAL	TOTAL
Capital social	5 989 418	5 135 455
Primes d'émission, fusion, apport	115 842 941	44 314 776
Ecart de réévaluation libre	276 455	356 601
Réserve légale	240 001	240 001
Réserves statutaires	6 526 388	6 446 242
Report à nouveau	-42 637 364	-32 594 143
Résultat de l'exercice	-15 973 312	-10 043 221
Provisions réglementées	307 730	253 212
CAPITAUX PROPRES	70 572 256	14 108 924
Autres fonds propres	4 440 385	5 198 017
AUTRES FONDS PROPRES	4 440 385	5 198 017
Provisions pour risques	29 622	55 762
Provisions pour charges	0	0
PROVISIONS POUR RISQUES & CHARGES	29 622	55 762
Emprunts obligataires convertibles	0	0
Emprunts	2 164 288	2 132 879
Découverts	0	431
Dettes fournisseurs & cptes rattachés	6 150 364	5 550 994
Avances & acptes reçus s/ cde clients	0	0
Dettes fiscales & sociales	2 410 100	1 418 829
Dont personnel	1 214 613	589 466
Dont organismes sociaux	837 076	666 832
Dont état	58 896	7 946
Dont état - autres taxes	0	0
Dont autres impôts & taxes	299 515	154 585
Dettes sur immos	0	0
Groupe & associés	100 000	100 000
Autres dettes	0	96 173
Comptes de régularisation	251 302	194 364
EMPRUNTS & DETTES	11 076 054	9 493 670
Ecart de conversion	2	8 759
TOTAL PASSIF	86 118 318	28 865 131

1. FAITS CARACTERISTIQUES, PRINCIPES COMPTABLES, METHODES D'EVALUATION, COMPARABILITE DES COMPTES

1.1. FAITS CARACTERISTIQUES

L'exercice social clos le 31 décembre 2014 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31 décembre 2013 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 86 118 318 €.

Le résultat net comptable est une perte de -15 973 312 €.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été arrêtés le 23 mars 2015 par le Directoire.

1.2. REGLES, PRINCIPES COMPTABLES, METHODES D'EVALUATION

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Provisions pour risques et charges	Elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
Reprises de provisions	Elles correspondent soit à des charges constatées au cours de l'exercice, soit à la disparition du risque financier au titre duquel la provision a été constituée.
Amortissements de l'actif immobilisé	Les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
Provisions pour dépréciation d'actif	Elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrécouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.
Stocks des consommables et autres approvisionnements	Ils sont évalués au prix d'achat moyen pondéré.

Valeurs mobilières de placement	Elles sont évaluées à leur coût d'achat, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition. A la clôture de l'exercice, la valeur d'inventaire est comparée au coût d'entrée. Les moins-values constatées font l'objet de provision pour dépréciation. En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur d'entrée des titres cédés est estimée selon la méthode FIFO (premier entré – premier sorti).
Titres de participation	Ils sont comptabilisés à leur valeur d'acquisition.
Subventions d'investissement	• Les subventions d'investissements octroyées à la société en vue d'acquérir ou de créer des valeurs immobilisées, sont étalées soit en parts égales sur les exercices clos au cours de la période couverte par le contrat de crédit bail, soit sur la période d'amortissement du bien acquis ou créé. • En application du principe de prudence, elles ne sont considérées comme acquises, et en conséquence, constatées en produits, qu'à compter de l'acceptation définitive des programmes concernés. A défaut, elles sont comptabilisées dans un compte d'avance sur subvention. • Une provision pour risque est constatée lorsque les objectifs fixés par la convention ne peuvent pas être atteints. Elle correspond au montant susceptible de faire l'objet d'une restitution au financeur.
Créances et dettes en monnaies étrangères	Elles sont converties et comptabilisées en monnaie nationale sur la base du dernier cours de change. Lorsque l'application du taux de conversion à la date de l'arrêté des comptes a pour effet de modifier les montants en monnaie nationale précédemment comptabilisée, les différences de conversion sont inscrites dans des comptes transitoires, en attente de régularisation ultérieure.

1.3. COMPARABILITE DES COMPTES (CHANGEMENTS DE METHODE, MODALITES SIGNIFICATIVES)

Les états financiers sont établis en conformité avec :

- Le P.C.G. 1999 homologué par arrêté du 22 juin 1999 ;
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code du Commerce.

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

2. NOTES SUR LE BILAN ACTIF

2.1. ACTIF IMMOBILISE

2.1.1. Nature et montant des éléments constituant les frais d'établissement

Frais d'établissement (En euros)	Valeur brute	Amortissement	Valeur nette	Taux
Frais de constitution	1 093	1 093	0	100%
Frais de premier établissement	0	0	0	0%
Frais d'augmentation de capital	0	0	0	0%
Total	1 093	1 093	0	

2.1.2. Détail des mouvements de l'exercice

2.1.2.1. Valeurs brutes

Immobilisations - Mouvements de la période - Valeurs brutes (En euros)	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	1 052 080	68 339	15 000	1 105 419
Immobilisations corporelles	4 616 938	661 684	122 749	5 155 874
Immobilisations financières	753 460	23 264	0	776 724
Total	6 422 479	753 287	137 749	7 038 017

Dont :

Ecart de réévaluation - Mouvements de la période - Valeurs brutes (En euros)	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	356 601	0	0	356 601
Immobilisations financières	0	0	0	0
Total	356 601	0	0	356 601

Immobilisations financières :

- A la signature du contrat de bail de l'ensemble immobilier en mars 2013, un dépôt de garantie de 225,0 milliers d'euros a été versé.
- Le solde du contrat de liquidité confié en 2013 à un Prestataire de Service d'Investissement est au 31 décembre 2014 de 282,8 milliers d'euros.

2.1.2.2. Amortissements et provisions d'actifs

Immobilisations - Mouvements de la période - Amortissements & provisions d'actifs (En euros)	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	998 563	35 988	15 000	1 019 551
Immobilisations corporelles	3 854 720	199 558	56 979	3 997 299
Immobilisations financières	9 833	0	9 833	0
Total	4 863 115	235 546	81 811	5 016 850

Dont :

Ecart de réévaluation - Mouvements de la période - Amortissements & provisions d'actifs (En euros)	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				0
Immobilisations corporelles	0	80 146	0	80 146
Immobilisations financières	0	0	0	0
Total	0	80 146	0	80 146

2.1.3. Nature et montants des éléments constituant les immobilisations

Nature des biens immobilisés (En euros)	Valeur brute	Amortissement	Valeur nette	Durée
Immobilisations incorporelles	1 105 419	1 019 550	85 869	-
Dont Frais de constitution	1 093	1 093	0	1 an
Dont Logiciels	1 074 956	989 088	85 869	De 1 à 10 ans
Dont Brevets	29 370	29 370	0	5 ans
Immobilisations corporelles	5 155 873	3 997 299	1 158 574	-
Dont Constructions sur sol d'autrui	0	0	0	De 3 à 38 ans
Dont Matériels et outillages	3 142 603	2 619 122	523 481	De 4 à 5 ans
Dont Installations techn., matériels & outillages ind.	845 000	559 624	285 376	De 5 à 25 ans
Dont Matériel de transport	61 669	13 862	47 807	6 ans
Dont Matériel de bureau et informatique	697 425	543 875	153 550	De 2 à 8 ans
Dont Mobilier	296 173	260 816	35 357	De 5 à 10 ans
Dont Immobilisations corporelles en cours	113 003	0	113 003	Non amorti
Immobilisations financières	776 724	0	776 724	-
Dont Titres mis en équivalence	0	0	0	-
Dont Autres immobilisations financières	776 724	0	776 724	-
Total	7 038 017	5 016 850	2 021 167	-

Nature des biens immobilisés - Impact des réévaluations pratiquées (En euros)	Valeur brute		Amortissement		Valeur nette	
	Dont coût historique	Dont écart de réévaluation	Sur coût historique	Sur écart de réévaluation	Sur coût historique	Sur écart de réévaluation
Immobilisations incorporelles						
Dont Frais de constitution						
Dont Logiciels						
Dont Brevets						
Immobilisations corporelles	4 799 272	356 601	3 917 154	80 146	882 119	276 455
Dont Constructions sur sol d'autrui	0	0	0	0	0	0
Dont Matériels et outillages	3 082 244	60 359	2 599 277	19 845	482 966	40 515
Dont Installations techn., matériels & outillages ind.	566 888	278 111	503 974	55 650	62 915	222 461
Dont Matériel de transport	60 267	1 402	13 394	467	46 873	935
Dont Matériel de bureau et informatique	697 425	0	543 875	0	153 550	0
Dont Mobilier	279 445	16 728	256 633	4 183	22 812	12 545
Dont Immobilisations corporelles en cours	113 003	0	0	0	113 003	0
Immobilisations financières	776 724	0	0	0	776 724	0
Dont Titres mis en équivalence	0	0	0	0	0	0
Dont Autres immobilisations financières	776 724	0	0	0	776 724	0
Total	5 575 997	356 601	3 917 154	80 146	1 658 843	276 455

L'ensemble immobilier occupé par GENFIT faisait l'objet d'un contrat de crédit bail, le 27 septembre 2012, la Société a procédé à la levée d'option anticipée et est ainsi devenue propriétaire des bâtiments. Au 31 décembre 2012, la Société a procédé à une réévaluation de cet ensemble immobilier, et d'un certain nombre d'équipements. La cession de cet ensemble immobilier a eu lieu le 22 mars 2013.

2.2. STOCK

A la clôture de l'exercice 2014, le stock est évalué à 257 097 €.

Stocks (En euros)	A l'ouverture	A la clôture
Matières premières, approvisionnements	172 200	257 097
En-cours de production de biens	0	0
En-cours de production de services	0	0
Produits intermédiaires et finis	0	0
Marchandises	0	0
Total	172 200	257 097

2.3. CREANCES

Classement des créances selon la durée restant à courir jusqu'à leur échéance :

Créances (En euros)	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	734 693	7 876	726 816
<i>Dont prêts</i>	<i>136 816</i>	<i>0</i>	<i>136 816</i>
<i>Dont autres immobilisations financières</i>	<i>597 876</i>	<i>7 876</i>	<i>590 000</i>
Actif circulant	7 540 182	7 540 182	0
<i>Dont clients douteux ou litigieux</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Dont autres créances clients</i>	<i>434 544</i>	<i>434 544</i>	<i>0</i>
<i>Dont personnel</i>	<i>1 842</i>	<i>1 842</i>	<i>0</i>
<i>Dont organismes sociaux</i>	<i>217</i>	<i>217</i>	<i>0</i>
<i>Dont état - impôt sur les bénéfices</i>	<i>5 067 249</i>	<i>5 067 249</i>	<i>0</i>
<i>Dont état - tva</i>	<i>798 795</i>	<i>798 795</i>	<i>0</i>
<i>Dont état - autres impôts & taxes</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Dont état - divers (subventions à recevoir)</i>	<i>394 674</i>	<i>394 674</i>	<i>0</i>
<i>Dont groupe & associés</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Dont débiteurs divers</i>	<i>11 979</i>	<i>11 979</i>	<i>0</i>
<i>Dont charges constatées d'avance</i>	<i>830 883</i>	<i>830 883</i>	<i>0</i>
Total	8 274 875	7 548 058	726 816

2.4. DISPONIBILITES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

La trésorerie (et équivalents de trésorerie) inclut les disponibilités en caisse, les dépôts à vue, et les placements à court terme, très liquides, dont la maturité d'origine n'excède pas trois mois, c'est-à-dire les placements qui sont facilement convertibles en un montant connu de trésorerie et qui sont soumis à un risque négligeable de changement de valeur.

Les valeurs mobilières de placement sont enregistrées initialement à leur coût d'achat à la date de transaction.

Le montant des plus-values latentes au 31 décembre 2014 est de 8 751 €.

2.5. PROVISIONS POUR DEPRECIATION

Provisions pour dépréciation (En euros)	A l'ouverture	Augmentation	Diminution (utilisées)	Diminution (non utilisées)	A la clôture
Stocks et en-cours	5 099	4 200	0	0	9 299
Comptes de tiers	0	0	0	0	0
Comptes financiers	0	0	0	0	0
Total	5 099	4 200	0	0	9 299

2.6. CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Charges constatées d'avance (En euros)	Montant
Dont charges ordinaires	830 883
Total	830 883

2.7. PRODUITS A RECEVOIR RATTACHES AUX POSTES DE CREANCES

Produits à recevoir rattachés aux postes de créances - A recevoir sur :	Montant
(En euros)	
Immobilisations financières	0
Créances - Clients & cptes rattachés (factures à émettre)	80 000
Autres créances - Fournisseurs (avoirs à recevoir)	60
Autres créances - Personnel	0
Autres créances - Organismes sociaux	48
Autres créances - Etat	0
Autres créances - Divers	0
Disponibilités - Intérêts courus à recevoir	114 901
Total	195 009

3. NOTES SUR LE BILAN PASSIF

3.1. CAPITAL SOCIAL

Mouvements de titres	Nombre	Val. nominale (en euros)	Capital social (en euros)
Titres en début d'exercice	20 541 821	0,25	5 135 455
Titres émis	3 415 850	0,25	853 963
Titres remboursés ou annulés	0	0,25	0
Titres en fin d'exercice	23 957 671	0,25	5 989 418

3.2. SUBVENTIONS, AVANCES CONDITIONNEES ET REMBOURSABLES

La Société bénéficie d'aides de diverses natures.

Les subventions d'exploitation	Les subventions d'exploitation sont destinées à financer les programmes de recherche. Elles sont comptabilisées au passif du bilan en produits différés, puis reprises en résultat au fur et à mesure de l'avancement des coûts engagés sur les programmes de recherche concernés. Une provision pour risque est constatée lorsque les objectifs fixés par la convention ne peuvent pas être atteints. Elle correspond au montant susceptible de faire l'objet d'une restitution au financeur. Les créances liées à ces subventions sont portées à l'actif du bilan au poste autres créances.
Les avances conditionnées	Les avances conditionnées sont destinées à financer les programmes de recherche définis. Ces avances sont remboursables dans leur totalité à plus long terme en cas de succès du programme qui a bénéficié de l'aide. Elles sont comptabilisées en dettes financières diverses pour leur valeur nominale. Lorsqu'un constat d'échec est prononcé, elles sont requalifiées, en toute ou partie, en subventions et reprises immédiatement en résultat.
Les avances remboursables	Les avances remboursables sont destinées à accompagner la société dans l'aboutissement de son projet de développement, elles sont soumises à intérêts.

Elles représentent un montant de :

Avances conditionnées (En euros)	Montant
Avances conditionnées	4 440 385
Total	4 440 385

3.3. PROVISIONS

Provisions (En euros)	A l'ouverture	Augmentation	Diminution (utilisées)	Diminution (non utilisées)	A la clôture
Provisions réglementées	253 212	55 099	500	0	307 811
<i>Dont amort. dérogatoires</i>	<i>253 212</i>	<i>55 099</i>	<i>500</i>	<i>0</i>	<i>307 811</i>
Provisions pour risques & charges	55 762	26 672	52 812	0	29 622
<i>Dont provisions pour litige</i>	<i>53 999</i>	<i>0</i>	<i>47 999</i>	<i>0</i>	<i>6 000</i>
<i>Dont provisions perte de change</i>	<i>1 763</i>	<i>26 672</i>	<i>4 813</i>	<i>0</i>	<i>23 622</i>
<i>Dont provisions pour impôt</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Total	308 974	81 771	53 312	0	337 433

La provision pour risques et charges constatée en 2013 est liée à une pénalité pour remboursement tardif d'une avance remboursable, la société a demandé à être exonérée de cette amende, ce qu'elle a obtenu.

3.4. DETTES

Classement des dettes selon la durée restant à courir jusqu'à leur échéance :

Dettes (En euros)	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts & dettes - établissements de crédit	860 419	280 154	580 265	0
Emprunts & dettes - financières diverses	1 303 869	613 869	690 000	0
Dettes - fournisseurs	6 150 364	6 150 364	0	0
Dettes - fiscales & sociales	2 410 100	2 410 100	0	0
<i>Dont personnel</i>	<i>1 214 613</i>	<i>1 214 613</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Dont organismes sociaux</i>	<i>837 076</i>	<i>837 076</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Dont état - impôts sur les bénéfices</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Dont état - tva</i>	<i>58 896</i>	<i>58 896</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
<i>Dont état - autres impôts & taxes</i>	<i>299 515</i>	<i>299 515</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Dettes - sur immobilisations	0	0	0	0
Dettes - groupe & associés	100 000	100 000	0	0
Autres dettes	0	0	0	0
Produits constatés avance	251 302	251 302	0	0
Total	11 076 054	9 805 789	1 270 265	0

3.5. PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Produits constatés d'avance (En euros)	Montant
Dont produits sur ventes	251 302
Dont produits sur subventions	0
Total	251 302

3.6. CHARGES A PAYER RATTACHEES AUX POSTES DE DETTES

Charges à payer rattachées aux poste de dettes - A payer sur : (En euros)	Montant
Emprunts obligataires convertibles	0
Emprunts & dettes - Etab. de crédit (intérêts courus)	16 366
Emprunts & dettes - Divers - Participation (intérêts courus)	4 912
Dettes - Fournisseurs & cptes rattachés (factures à recevoir)	2 754 848
Dettes - Personnel - Congés à payer	260 118
Dettes - Personnel - Participation	0
Dettes - Personnel - Compte épargne temps	204 801
Dettes - Personnel - Autres charges à payer	490 227
Dettes - Organismes sociaux - Congés à payer	118 461
Dettes - Organismes sociaux - Compte épargne temps	79 974
Dettes - Organismes sociaux - Autres charges à payer	91 309
Dettes - Etat - Taxe apprentissage	34 009
Dettes - Etat - Taxe construction	43 609
Dettes - Etat - Taxe formation	117 398
Dettes - Etat - Taxe véhicule de société	894
Dettes - Etat - Taxe professionnelle	270
Dettes - Etat - Taxe foncière	0
Dettes - Etat - Organic	3 412
Dettes - Etat - Divers	15 248
Autres dettes - Clients (avoirs à établir)	0
Autres dettes - Divers	0
Total	4 235 856

4. NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

4.1. PRODUITS

4.1.1. Ventilation du chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires (En euros)	Montant HT	Taux
Partenariats et prestations scientifiques	1 455 424	90,2%
Autres activités	158 931	9,8%
Total	1 614 356	100,0%

4.1.2. Ventilation des autres produits d'exploitation

Les autres produits d'exploitation se décomposent de la manière suivante :

Nature des produits (En euros)	Montant	Taux
Production stockée	0	0,0%
Production immobilisée	0	0,0%
Subventions d'exploitation	94 083	56,0%
Reprises d'amortissement & transf. de charges	73 775	43,9%
Autres produits	18	0,0%
Total	167 876	100,0%

Le poste transfert de charges se décompose comme suit :

Détail du poste transfert de charges (En euros)	Montant
Transfert de charges d'exploitation	17 020
Transfert de charges de personnel	56 754
Transfert de charges exceptionnelles	432
Indemnités - sécurité sociale	0
Total	74 207

4.1.3. Autres produits

Les postes de produit composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

4.2. CHARGES

4.2.1. Frais de recherche et de développement

Les frais de développement et de protection de la propriété intellectuelle sont comptabilisés en charge de l'exercice au cours duquel ils ont été engagés, tant que tous les critères requis pour leur capitalisation ne sont pas réunis.

Ci-dessous, la décomposition par nature de coût :

Frais de recherche & développement (En euros)	Montant
Achats consommés	1 358 658
Sous-traitance opérationnelle	9 019 556
Droits de propriété intellectuelle	535 464
Charges de personnel	4 738 445
Autres charges opérationnelles directes	776 429
Dotations nettes aux amortissements et aux provisions	257 230
Total	16 685 782

4.2.2. Autres charges

Les postes de charge composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

4.3. RESULTAT ET IMPOT SUR LES BENEFICES

4.3.1. Résultats - Ventilation de l'impôt sur les bénéfices

Les autres produits d'exploitation se décomposent de la manière suivante :

Niveau de résultat (En euros)	Avant impôt	Impôt (*)	Après impôt
Résultat d'exploitation	-21 373 594	-5 067 238	-16 306 356
Résultat financier	328 866		328 866
Résultat exceptionnel	4 177		4 177
Participation des salariés	0		0
Total	-21 040 550	-5 067 238	-15 973 312

(*) : cet impôt négatif est relatif au Crédit d'Impôt Recherche (« CIR ») et Crédit d'Impôt Compétitivité Emploi (« CICE »). Le CICE sera utilisé dans le cadre du renforcement des équipes dédiées à la science.

4.3.2. Détail du résultat exceptionnel

Détail du résultat exceptionnel (En euros)	Montant
Produits except. - opérations de gestion	0
Dont Divers	0
Produits except. - opérations en capital	15 037
Dont Cessions d'actifs incorporels	0
Dont Cessions d'actifs corporels	15 000
Dont Quote-part subventions d'équipement	0
Dont Produits exceptionnels divers	37
Reprises sur provisions & transf. de charges	51 964
Dont Reprises dot. aux amort. dérogatoires	3 532
Dont Reprises provisions exceptionnelles	47 999
Dont Transf. de charges exceptionnelles	432
Total des produits exceptionnels	67 000
Charges except. - opérations de gestion	0
Dont Pénalités & amendes	0
Charges except. - opérations en capital	4 773
Dont VNC - immos incorporelles	0
Dont VNC - immos corporelles	4 668
Dont VNC - immos financières	0
Dont VNC - autres éléments d'actif	0
Dont Charges exceptionnelles diverses	105
Dotations except. - amort. & provisions	58 050
Dont Dotations aux amort. dérogatoires	58 050
Dont Dotations provisions exceptionnelles	0
Total des charges exceptionnelles	62 823
Résultat exceptionnel	4 177

4.3.3. Incidence des évaluations fiscales dérogatoires

Incidence fiscale du dérogatoire (En euros)	Montant
Résultat net de l'exercice	-15 973 312
Impôt sur les bénéfices	-5 067 238
Résultat comptable avant impôt	-21 040 550
Variation des provisions réglementées	54 518
Résultat hors impôts et dérogatoires	-20 986 032

4.3.4. Accroissements et allègements de la dette future d'impôt

Accroissements et allègements de la dette future d'impôt (cumul) (En euros)	Montant	Impôts
Accroissements de la dette future d'impôt	331 351	110 449
Dont Provisions réglementées	307 730	102 576
Dont Subventions d'investissement	0	0
Dont Ecart de conversion actif	23 622	7 874
Allègements de la dette future d'impôt	-95 205 071	-31 734 706
Dont Provisions non déductibles l'année de dotation	-27 034	-9 011
- provision pour impôts non déductibles & pénalités	0	0
- provision pour pertes de change	-23 622	-7 874
- provision organique	-3 412	-1 137
Dont Participation des salariés	0	0
Dont Déficits exploitation reportables	-95 178 040	-31 725 696
Dont Ecart de conversion passif	2	1
Total	95 536 423	-31 624 257

5. POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

5.1. CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

Voir la section [2.6 - Charges constatées d'avance](#).

5.2. PRODUITS A RECEVOIR RATTACHES AUX POSTES DE CREANCE

Voir la section [2.7 - Produits à recevoir rattachés aux postes de créances](#).

5.3. PRODUITS CONSTATEES D'AVANCE

Voir la section [3.5 - Produits constatés d'avance](#).

5.4. CHARGES A PAYER RATTACHEES AUX POSTES DE DETTES

Voir la section [3.6 - Charges à payer rattachées aux postes de dettes](#).

6. ENGAGEMENTS

6.1. AVALS, CAUTIONS

Avals, cautions (En euros)	Montant
Avals, cautions - donnés par l'entreprise	597 876
Avals, cautions - reçus par l'entreprise	21 445

7. ENGAGEMENTS HORS BILAN

Il s'agit des droits et obligations de l'entreprise autres que ceux figurant au bilan ou au compte de résultat.

7.1. ENGAGEMENTS EN MATIERE DE CREDIT-BAIL

7.1.1. Tableaux financiers relatifs aux crédits-baux en cours

Engagements relatifs au crédit-bail (En euros)	Montant
Redevances de crédit-bail restant à courir - crédit-bail immobilier	0
Redevances de crédit-bail restant à courir - crédit-bail mobilier	25 901
Total	25 901

Redevances payées (En euros)	Montant total	Dont cumul ex. antérieurs	Dont montant de l'exercice
Immobilier	0	0	0
Matériels & outillages	526 415	492 908	33 507
Autres immos	0	0	0
Total	526 415	492 908	33 507

Redevances restant dues (En euros)	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Immobilier	0	0	0	0
Matériels & outillages	25 901	25 901	0	0
Autres immos	0	0	0	0
Total	25 901	25 901	0	0

Valeur résiduelle (En euros)	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Immobilier	0	0	0	0
Matériels & outillages	0	1 275	0	0
Autres immos	0	0	0	0
Total	1 275	1 275	0	0

Total (En euros)	Montant total
Immobilier	0
Matériels & outillages	553 591
Autres immos	0
Total	553 591

7.1.2. Comparaison de coûts pour les mêmes acquisitions en pleine propriété

Comparaison de coût pour les mêmes acquisitions en pleine propriété (En euros)	Valeur d'origine	Cum. dotations antérieures	Dotations de l'exercice	Valeur nette comptable
Immobilier	0	0	0	0
Matériels & outillages	383 518	362 906	20 612	0
Autres immos	0	0	0	0
Total	383 518	362 906	20 612	0

7.2. DETTES GARANTIES PAR DES SURETES REELLES ET NANTISSEMENTS

GENFIT a consenti la mise en place d'une Garantie à Première Demande dans le cadre du contrat de bail qui lie le Groupe à Primovie depuis le 22 mars 2013. Celle-ci a été émise par le CIC qui a demandé le nantissement de comptes à terme à titre de garantie (montant nanti : 750,0 milliers d'euros). Le contrat de bail prévoyant de réduire de moitié la Garantie à Première Demande en fonction du niveau de trésorerie au 31 décembre 2014, la réduction sera effective dans les premiers mois de 2015.

7.3. ENGAGEMENTS EN MATIERE DE PENSIONS ET OBLIGATIONS SIMILAIRES

Les régimes de retraite et autres avantages postérieurs à l'emploi de GENFIT sont constitués de plans à cotisations définies et de plans à prestations définies.

Les régimes à cotisations définies	Dans le cadre de régimes à cotisations définies, la gestion des plans est assurée par un organisme extérieur pour lequel la société s'engage à verser des cotisations régulières.
Les régimes à prestations définies	Les régimes à prestations définies concernent les régimes d'indemnités de fin de carrière français au titre desquels la société s'est engagée à garantir à terme un montant ou un niveau de prestations défini contractuellement. L'obligation résultant de ces régimes n'est pas provisionnée dans les comptes sociaux. Elle peut être évaluée sur une base actuarielle suivant la méthode des unités de crédit projetées. Selon cette méthode, chaque période de service donne lieu à une unité supplémentaire de droits et chacune de ces unités est évaluée séparément pour obtenir l'obligation finale. Les montants des paiements futurs sont évalués sur la base d'hypothèses démographiques et financières telles que la mortalité, la rotation des effectifs, l'évolution des salaires, l'âge de départ à la retraite, puis ramenés à leur valeur actuelle sur la base de taux d'actualisation déterminés par référence aux taux d'intérêt des obligations à long terme des émetteurs de première catégorie.

Evaluation des indemnités de départ à la retraite :

A titre d'information, il aurait été nécessaire de procéder à une dotation de provision de 202 422 € au titre de l'exercice 2014, portant la provision cumulée au 31 décembre 2014 à 614 161 €.

7.4. ENGAGEMENTS EN MATIERE DE DROIT INDIVIDUEL A LA FORMATION

Le droit individuel à la formation (« DIF ») est un droit applicable à compter du 07 mai 2007 permettant à chaque salarié de bénéficier de 20 heures de formation par an. Les droits acquis annuellement peuvent être cumulés, s'ils ne sont pas utilisés, sur une durée de 6 ans. Les heures consacrées à la formation réalisée pendant le temps de travail ouvrent droit au maintien, par l'employeur, de la rémunération du salarié. Lorsque les heures de formation se déroulent en-dehors du temps de travail, le salarié bénéficie de l'allocation de formation versée par l'employeur, dont le montant est égal à 50 % de sa rémunération nette.

Aucune provision n'a été constatée dans les comptes sociaux. A titre d'information, la provision reprenant les droits acquis par les salariés et non consommés au 31 décembre 2014, charges sociales incluses, aurait été de 375 €. La mise en œuvre du DIF relevant de l'initiative du salarié, un coefficient de probabilité de demande de formation, évalué selon les historiques du groupe sur 2 ans, pondère l'évaluation des droits acquis.

7.5. ENGAGEMENTS DE PAIEMENTS FUTURS

7.5.1. Locations simples

Les paiements minima futurs au titre de la location simple du bail de l'ensemble immobilier s'élèvent à 6 872 388 € à la clôture de l'exercice :

Paie ment minima futurs - au titre des locations simples (En euros)	31.12.2014	31.12.2013
Paie ments minima - au titre de la période	919 800	715 400
Paie ments minima - à moins d'un an	919 800	919 800
Paie ments minima - entre 1 et 5 ans	3 679 200	3 679 200
Paie ments minima - à plus de 5 ans	2 273 388	3 193 188
Total	6 872 388	7 792 188

7.6. AUTRES ENGAGEMENTS

7.6.1. Obligations au titre de la copropriété de droits de propriété intellectuelle

La société a signé certains accords avec différents partenaires, qui définissent les règles de copropriété de certains droits de propriété intellectuelle.

Ces contrats mettent généralement à la charge de la société les frais de dépôt, d'examen et d'extension des brevets, ainsi que ceux afférents à leur protection.

Ces contrats peuvent également parfois mettre à la charge de la société le paiement de milestones en cas de franchissement d'étapes scientifiques majeures des composés couverts par les droits de propriété intellectuelle et de royalties sur les ventes de ces produits.

7.6.2. Obligation potentielle

L'aide à l'innovation IT-Diab, datée du 23 décembre 2008, a été consentie par BPI France sous la forme d'une subvention d'exploitation et d'une avance remboursable. Le montant de l'avance remboursable est de 3 229,2 milliers d'euros dont 2 924,2 milliers d'euros ont d'ores et déjà été perçus fin décembre 2013. Le solde de l'avance devrait être encaissé en 2015.

Au titre du remboursement de cette avance, le bénéficiaire s'engage à verser à BPI France les retours financiers sur une période dite de référence correspondant au remboursement de l'avance d'une part, et à des versements complémentaires d'autre part.

En cas de succès, c'est-à-dire si les retombées commerciales du programme IT-Diab concernent les produits de traitement ou de diagnostic du diabète de type II, les retours financiers générés serviront en priorité au remboursement de l'avance de 3 229,2 milliers d'euros¹. Au-delà, ils seront qualifiés de versements complémentaires.

¹ Le contrat stipule que l'avance remboursable sera considérée comme intégralement remboursée lorsque le total des versements effectués à ce titre par le bénéficiaire actualisés au taux de 5,19 % aura atteint le montant total actualisé au même taux de l'aide versée. Néanmoins les intérêts afférents aux sommes encaissées n'ont pas été comptabilisées compte tenu de l'incertitude sur l'atteinte des objectifs contractuels et du caractère non significatif du montant correspondant.

8. AUTRES INFORMATIONS

8.1. EFFECTIFS

Effectifs	31.12.2014
Cadre	53
Non cadre	27
Autres statuts	1
Total	81

8.2. REMUNERATION DES DIRIGEANTS

Rémunérations allouées aux membres du directoire (en milliers d'euros)	31.12.2014
Rémunérations brutes et allocations sociales afférentes	2 126,0
Total	2 126,0

Jean-François Mouney bénéficie, au titre de son contrat de travail d'un préavis de 6 mois en cas de licenciement (sauf faute grave ou lourde), ou en cas de démission, ainsi que d'une indemnité contractuelle de rupture en cas de licenciement (sauf faute grave ou lourde) de six mois de salaire, calculé sur la base des douze derniers mois, et augmenté d'une indemnité d'un mois de salaire supplémentaire par année d'ancienneté au sein de GENFIT. L'engagement (brut + charges patronales) à fin 2014 serait de 990,0 milliers d'euros.

8.3. ELEMENTS CONCERNANT LES ENTREPRISES LIEES

8.3.1. Biotech Avenir SAS

Au 31 décembre 2014, Biotech Avenir SAS détenait 7,25 % du capital de GENFIT contre 13,1% au 31 décembre 2013.

Biotech Avenir SAS est la société holding créée en 2001 par les dirigeants fondateurs de GENFIT. Son capital est principalement détenu à ce jour par des personnes physiques, à savoir les 4 fondateurs et une quinzaine de cadres de la Société. Elle est présidée par Jean-François Mouney, Président du Directoire de GENFIT.

Une convention a été conclue le 2 janvier 2014 entre Biotech Avenir SAS et GENFIT. Il s'agissait d'un engagement de Biotech Avenir SAS à souscrire à l'augmentation de capital de 5 000 milliers d'euros du 4 février 2014, à hauteur de 75 %, au cas où les demandes de souscription s'étaient avérées insuffisantes. Cette convention n'a pas eu à s'appliquer dans la mesure où cette augmentation de capital a été sur-souscrite.

Aucune transaction n'a été réalisée en 2014 avec la partie liée par les sociétés du Groupe.

8.4. INSTRUMENTS FINANCIERS

8.4.1. Risque de change

La quasi-totalité des revenus de la société est perçue en euros. Compte tenu de la faible exposition aux risques de change, le Groupe n'a pas de contrats de change à terme ou d'options au 31 décembre 2014.

8.4.2. Risque de taux

L'exposition au risque de taux des dettes financières (emprunts essentiellement) est très faible car basé sur des taux fixes.

L'exposition au risque de taux des actifs financiers est limitée, car l'essentiel de ces actifs est constituée de SICAV monétaires euro ou de certificats de dépôt à 3 mois ou à 6 mois.

8.4.3. Risque de liquidité

Au 31 décembre 2014, l'exposition au risque de liquidité de la société est très faible, dans la mesure où son actif courant est supérieur à son passif courant.

8.5. OBSERVATIONS COMPLEMENTAIRES

Néant.

9. TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS

Filiales & participations	Capital social	Réserves & report à nouveau	Quote-part du capital détenu en %	Valeur brute des titres détenus	Valeur nette des titres détenus	Prêts & avances consentis sur la société	Cautions & avals donnés par la société	C.A. H.T. du dernier exercice clos	Résultat du dernier exercice clos	Dividendes encaissés par la société dans l'exercice
I - Renseignements détaillés concernant les filiales & participations										
Filiales (+ de 50% du capital détenu)										
GENFIT CORP	41 183	196 684	100	42 031	42 031	0	0	108 568	30 073	0
GENFIT PHARMACEUTICALS	1	0	100	0	0	0	0	0	-44	0
Participations (10 à 50% du capital détenu)										
/										
II - Renseignements globaux concernant les autres filiales & participations										
/										

10. EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

En janvier 2015, la Société a annoncé les résultats d'une étude clinique de sécurité cardiaque de GFT505 dans laquelle deux doses ont été testées : une dose thérapeutique de 120 mg/jour et une dose supra-thérapeutique de 300 mg/jour. Ces résultats ont montré qu'une administration journalière répétée pendant 14 jours de GFT505 jusqu'à 2,5 fois la dose thérapeutique n'a pas d'effet néfaste sur l'activité électrique cardiaque, répondant ainsi aux exigences réglementaires.

En mars 2015, la Société a annoncé les premiers résultats de l'essai de phase IIb de GFT505 dans la NASH (étude GOLDEN-505). Ces premiers résultats ont montré une efficacité dose-dépendante sur le critère principal d'évaluation de l'étude après contrôle de la sévérité initiale et de l'hétérogénéité des sites par une analyse statistique standardisée, que le traitement avec GFT505 apporte des bénéfices cardiométaboliques significatifs et que GFT505 est sûr et a été très bien toléré tout au long de cet essai de un an de traitement.